Điều ấy có nghĩa là, chân tháp bị chôn sâu
dưới mặt đất. Còn bên ngoài chúng ta thấy mặt đất bình
thường cao hơn cả năm sáu thước. Thật là bất khả tư nghì và
nếu không có Vua A Dục cho xây dựng 84.000 bảo tháp
ngày trước, thì ngày nay đâu còn lưu lại dấu vết gì.

Phật lịch 2548-2004 cũng là năm mà Liên Hiệp Quốc
tại New York đã lấy ngày Vesak Rằm Tháng Tư làm lễ kỷ
niệm Đản Sanh, Thành Đạo và nhập Đại Bát Niết Bàn và
cũng trong năm nầy UNESCO là một tổ chức gồm nhiều
nước thành viên trên thế giới cũng đã công nhận Bồ Đề Đạo
Tràng là di sản văn hóa thế giới, cần phải được trân trọng
bảo quản giữ gìn.

Khi về lại Mỹ thì ở với
Sư Cô Minh Huệ tại chùa Phật Bảo ở Chicago và mỗi năm từ
Rằm tháng tư đến rằm tháng bảy qua Viên Giác ở Đức để an
cư kiết hạ và tùng chúng tu học. Cô ta đã đồng ý và thế là
một lễ xuống tóc đã được chuNn bị.

Hôm đó là sáng sớm ngày thứ bảy 30 tháng 10 năm
2004 nhằm ngày 17 tháng 9 năm Giáp Thân. Nghĩa là trước
lễ vía Đức Quán Thế Âm Bồ Tát hai ngày. Có nhiều người
bảo tôi tại sao không coi ngày để cho xuất gia, thì tôi thường
hay trả lời rằng: Nhân duyên nó là vậy thì hãy tùy duyên đi.
Tôi biết có nhiều Thầy Cô khi nhận đệ tử thì xem tuổi, xem
ngày và cho xuất gia phải kiêng cữ từng li từng tí; nhưng
cuối cùng những người như thế tôi thấy cũng chẳng bền.